PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Altera o prazo previsto no art. 30 da Lei
nº  10.826,  de  22 de dezembro de 2003 –
Estatuto do Desarmamento.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O prazo previsto no art. 30 da Lei nº 10.826, de 22 de

dezembro de 2003 – Estatuto do Desarmamento, é prorrogado, tendo o dia 30

de dezembro de 2021 por termo final

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Em passado recente, muitas pessoas de bem não registraram

suas armas nos sucessivos prazos que foram estabelecidos pelo Estatuto do

Desarmamento,  mantendo-as  ilegalmente,  por  recearem  que,  uma  vez

registradas, mais facilmente seriam confiscadas pelas autoridades.

Todavia,  ultrapassados  esses  temores,  há  de  se  dar  uma

segunda chance para que essas pessoas possam ter a situação de suas armas

de  fogo  regularizadas,  razão  pela  qual  se  apresenta  este  projeto  de  lei,

contando com o apoio de nossos nobres Pares.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

2020-7177

*C
D2

02
95

52
53

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
er

ôn
im

o
G

oe
rg

en
 (P

P/
RS

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
05

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

78
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
0

15
:2

5
- M

es
a